
Revisão da rede do serviço de transporte público urbano –
Mais Perto



Pressupostos da revisão da rede

• Ligação aos comboios

• Aumento da frequência no Parque Industrial

• Objectivo: aumento da procura

• Aumento dos percursos bi-direcionais como forma de promover as 
viagens de ida e volta



Constrangimentos da revisão da rede

• Nova Concessão da TPAC: condiciona o limite de kms e 
disponibilidade de veículos

• Constrangimentos técnicos: na linha B (azul), o túnel do Bairro Lizardo 
condicionou o percurso inicialmente proposto



Linhas

Anterior Linha Nova Linha 

Vermelha (E. Rodoviária – Afeiteira – Rodoviária) A (Afeiteira <> Parque Industrial)

Azul (E. Rodoviária – Bombel – Rodoviária) B (E. Rodoviária <> Bombel)

Verde (E. Rodoviária – Campos da Rainha – Rodoviária) C       (E. Rodoviária <> Parque Industrial)



Nova Rede 

• + 16 pontos de paragens

• Maior período horário: das 7h24 às 19h08 [actual: 7h45 às 19h00]

• Início de operação: 2 de Novembro



Nova Rede – Linha B: Rodoviária <> Bombel



Nova Rede – Linha B: Rodoviária <> Bombel

Novas paragens:

- António Sardinha [sentido Bombel]

- Entrada Poente [sentido Bombel]

- Rot. Estrada de Canha [sentido Bombel]

- Restaurante Terraço [sentido Bombel]

- Monte Branco

- R. Fernando Lopes Graça / R. Almada Negreiros [sentido Rodoviária]

- R. Timor / R. Almada Negreiros [sentido Rodoviária]

- R. Luís António Firmino / R. Almada Negreiros [sentido Rodoviária]

Paragens relocalizadas:

- R. Fernando Lopes Graça > R. Fernando Lopes Graça (EN4)

- Av. Misericórdia 2 > R. Bartolomeu Dias



Nova Rede – Linha B: Rodoviária <> Bombel

Paragens renomeadas:

- Estrada de Canha > Infantes

- Infantes > Escola dos Infantes

- BombelPoente > Bombel

- R. Almada Negreiros poente > R. Carlos Pacheco / R. Almada Negreiros

- R. Almada Negreiros nascente > R. Almada Negreiros

- Av. Misericórdia > Panificadora

- Av. 25 de Abril > Av. 25 Abril / R. Vasco da Gama

- Piscinas > Estádio / Piscinas

Paragens suprimidas:

- Largo Serpa Pinto

[mantém-se servida pelas linhas A e C]

-Bairro Dr. Luís Viana de Sá

[Boavista a 5 min]

[GNR a 3 min –linha C]



Nova Rede – Linha B: Rodoviária <> Bombel

Rodoviária 08:35 11:00 16:00 18:35

Estádio / Piscinas 08:36 11:01 16:01 18:36

Av. 25 de Abril / R. Vasco da Gama 08:37 11:02 16:02 18:37

R. Bartolomeu Dias 08:38 11:03 16:03 18:38

Panificadora 08:39 11:04 16:04 18:39

R. António Sardinha 08:39 11:04 16:04 18:39

Boavista 08:41 11:06 16:06 18:41

Entrada Poente 08:42 11:07 16:07 18:42

Rot. Estrada de Canha 08:42 11:07 16:07 18:42

Infantes 08:43 11:08 16:08 18:43

Escola dos Infantes 08:45 11:10 16:10 18:45

Rest. Terraço 08:48 11:13 16:13 18:48

Monte Branco 08:48 11:13 16:13 18:48

Bombel Nascente 08:49 11:14 16:14 18:49

Bombel 08:51 11:16 16:16 18:51

Bombel 08:55 11:20 16:20 18:55

Bombel Nascente 08:56 11:21 16:21 18:56

Monte Branco 08:57 11:22 16:22 18:57

R. Fernando Lopes Graça (N4) 08:58 11:23 16:23 18:58

R. Fernando Lopes Graça / R. Almada Negreiros 08:58 11:23 16:23 18:58

R. Carlos Pacheco / R. Almada Negreiros 08:59 11:24 16:24 18:59

R. Timor / R. Almada Negreiros 09:00 11:25 16:25 19:00

R. Almada Negreiros 09:01 11:26 16:26 19:01

R. Luís António Firmino / R. Almada Negreiros 09:03 11:28 16:28 19:03

Panificadora 09:04 11:29 16:29 19:04

R. Bartolomeu Dias 09:05 11:30 16:30 19:05

Av. 25 de Abril / R. Vasco da Gama 09:06 11:31 16:31 19:06

Estádio / Piscinas 09:07 11:32 16:32 19:07

Rodoviária/Escolas 09:08 11:33 16:33 19:08



Nova Rede – Linha A: Parque Industrial <> Afeiteira



Nova Rede – Linha A: Parque Industrial <> Afeiteira

Novas paragens:

- R. José Francisco Fragoso sul

- Afeiteira(R. 1º Maio)

- B.º20 de Maio

- B.ºAntónio Sérgio

- Av. Craveiro Lopes / R. Vasco da Gama

- R. Capitão Custódio Janeiro Santana [sentido P. Ind]

- Fórum “A Praça” [sentido P. Ind]

- Rotunda dos Combatentes [sentido Afeiteira]

- Largo Serpa Pinto

- Av. República

- Rotunda da Artilharia

- Cemitério/Gestamp

- Parque Industrial (rotunda sul)

Paragens relocalizadas:

- R. José Francisco Fragoso > R. Marechal Costa Gomes

- R. José Francisco Fragoso 2 > R. Bocage

- R. Bento Gonçalves > Escola Misericórdia

- Av. Marechal Craveiro Lopes > Av. Craveiro Lopes



Nova Rede – Linha A: Parque Industrial <> Afeiteira

Paragens renomeadas:

- Lar N. Sra. Saúde > Afeiteira (Escola)

- GDR Afeiteira> Afeiteira (Sede)

- Restaurante A Fonte > Afeiteira (Fonte)

- Santa > Afeiteira (Santa)

- Lg. 7 Setembro > B.º7 Setembro

Paragens suprimidas:

- Jardim B.ºJosé Saramago

[B.º20 de Maio a 4 min]

- Piscinas

[Av. Craveiro Lopes a 6 min]



Nova Rede – Linha A: Parque Industrial <> Afeiteira

Parque Industrial (Rotunda Sul) 07:24 09:30 14:35 17:23

Parque Industrial (N4) 07:24 09:30 14:35 17:23

Cemitério / Gestamp 07:25 09:31 14:36 17:24

Rotunda Artilharia 07:26 09:32 14:37 17:25

Av. República (Câmara) 07:28 09:34 14:39 17:27

Lg. Serpa Pinto 07:30 09:36 14:41 17:29

Jardim Combatentes 07:31 09:37 14:42 17:30

Av. Craveiro Lopes 07:32 09:38 14:43 17:31

Av. Craveiro Lopes / R. Vasco da Gama 07:32 09:38 14:43 17:31

B.º 7 de Setembro 07:34 09:40 14:45 17:33

Escola Misericórdia 07:35 09:41 14:46 17:34

B.º António Sérgio 07:36 09:42 14:47 17:35

R. Bocage 07:37 09:43 14:48 17:36

R. Marechal Francisco da Costa Gomes 07:38 09:44 14:49 17:37

B.º 20 de Maio 07:39 09:45 14:50 17:38

R. José Francisco Fragoso sul 07:41 09:47 14:52 17:40

Afeiteira (Santa) 07:41 09:47 14:52 17:40

Afeiteira (Fonte) 07:42 09:48 14:53 17:41

Afeiteira (Sede) 07:43 09:49 14:54 17:42

Afeiteira (R. 1º Maio) 07:45 09:51 14:56 17:44

Afeiteira (Escola) 07:46 09:52 14:57 17:45

Afeiteira (Escola) 07:50 10:00 15:00 17:50

Afeiteira (R. 1º Maio) 07:51 10:01 15:01 17:51

Afeiteira (Sede) 07:52 10:02 15:02 17:52

Afeiteira (Fonte) 07:53 10:03 15:03 17:53

Afeiteira (Santa) 07:54 10:04 15:04 17:54

R. José Francisco Fragoso sul 07:54 10:04 15:04 17:54

B.º 20 de Maio 07:56 10:06 15:06 17:56

R. Marechal Francisco da Costa Gomes 07:57 10:07 15:07 17:57

R. Bocage 07:58 10:08 15:08 17:58

B.º António Sérgio 07:59 10:09 15:09 17:59

Escola Misericórdia 08:00 10:10 15:10 18:00

B.º 7 de Setembro 08:02 10:12 15:12 18:02

Av. Craveiro Lopes / R. Vasco da Gama 08:03 10:13 15:13 18:03

Av. Craveiro Lopes 08:04 10:14 15:14 18:04

R. Capitão Custódio Janeiro Santana 08:05 10:15 15:15 18:05

Fórum "A Praça" 08:06 10:16 15:16 18:06

Lg. Serpa Pinto 08:07 10:17 15:17 18:07

Av. República (Câmara) 08:08 10:18 15:18 18:08

Rodoviária / Centro de Saúde 08:09 10:19 15:19 18:09

Rotunda Artilharia 08:10 10:20 15:20 18:10

Cemitério / Gestamp 08:11 10:21 15:21 18:11

Parque Industrial (N4) 08:12 10:22 15:22 18:12

Parque Industrial (Rotunda Sul) 08:13 10:23 15:23 18:13



Nova Rede – Linha C: Rodoviária <> Parque Industrial



Nova Rede – Linha C: Rodoviária <> Parque Industrial

Novas paragens:

- Estádio/Piscinas

- B.º1.º de Maio

- Av. Craveiro Lopes

- Av. Craveiro Lopes / R. Vasco da Gama

- R. Bartolomeu Dias

- Panificadora

- R. António Sardinha

- Boavista

- GNR

- Escola da Extensão [sentido Parque Industrial]

- Lg. Serpa Pinto

- Rua São João de Deus



Nova Rede – Linha C: Rodoviária <> Parque Industrial

Paragens renomeadas:

- Campos da Rainha > Escola Campos da Rainha

- Parque Industrial –Rotunda Norte > Parque Industrial (R. Mário Varanda)

Paragens suprimidas:

-Rotunda da Artilharia

[B.ºJosé Dias Coelho a 3 min]

-R. Palmeira

[procura insuficiente]

-Cemitério 

[mantém-se servida pelas linhas A]



Nova Rede – Linha C: Rodoviária <> Parque Industrial

Rodoviária 09:10 11:35 14:15 16:55

B.º 1º de Maio 09:11 11:36 14:16 16:56

Av. Craveiro Lopes 09:12 11:37 14:17 16:57

Av. Craveiro Lopes / R. Vasco da Gama 09:13 11:38 14:18 16:58

R. Bartolomeu Dias 09:14 11:39 14:19 16:59

Panificadora 09:15 11:40 14:20 17:00

R. António Sardinha 09:15 11:40 14:20 17:00

Boavista 09:16 11:41 14:21 17:01

GNR 09:18 11:43 14:23 17:03

Escola da Extensão 09:18 11:43 14:23 17:03

Lg. Serpa Pinto 09:19 11:44 14:24 17:04

Av. República (Câmara) 09:21 11:46 14:26 17:06

R. S. João Deus 09:21 11:46 14:26 17:06

B. José Dias Coelho 09:22 11:47 14:27 17:07

Polígono 09:23 11:48 14:28 17:08

Escola Campos da Rainha 09:24 11:49 14:29 17:09

R. António Filipe Silva Janeiro 09:25 11:50 14:30 17:10

Parque Industrial (R. Mário Varanda) 09:26 11:51 14:31 17:11

Parque Industrial (Rua 1) 09:26 11:51 14:31 17:11

Parque Industrial (Rotunda Sul) 09:27 11:52 14:32 17:12

Parque Industrial (Rotunda Sul) 08:15 10:30 15:35 18:15

Parque Industrial (Rua 1) 08:15 10:30 15:35 18:15

Parque Industrial (R. Mário Varanda) 08:16 10:31 15:36 18:16

R. António Filipe Silva Janeiro 08:17 10:32 15:37 18:17

Escola Campos da Rainha 08:17 10:32 15:37 18:17

Polígono 08:18 10:33 15:38 18:18

B. José Dias Coelho 08:19 10:34 15:39 18:19

Av. República (Câmara) 08:21 10:36 15:41 18:21

Lg. Serpa Pinto 08:22 10:37 15:42 18:22

GNR 08:24 10:39 15:44 18:24

Boavista 08:26 10:41 15:46 18:26

R. António Sardinha 08:26 10:41 15:46 18:26

Panificadora 08:27 10:42 15:47 18:27

R. Bartolomeu Dias 08:27 10:42 15:47 18:27

Av. Craveiro Lopes / R. Vasco da Gama 08:28 10:43 15:48 18:28

Av. Craveiro Lopes 08:29 10:44 15:49 18:29

B.º 1º de Maio 08:30 10:45 15:50 18:30

Rodoviária/Escolas 08:32 10:47 15:52 18:32



Rede Final



Nova Rede – Ligações à CP

Évora > Lisboa

7:31

9:31 ligação à partida: linha C [Rodoviária > Parque Industrial] às 9:21

12:00 ligação à partida: linha C [Rodoviária > Parque Industrial] às 11:46

17:22 ligação à partida: linha C [Rodoviária > Parque Industrial] às 17:06

ligação à chegada: linha A [Parque Industrial > Afeiteira] às 17:27

19:31

Lisboa > Évora 

8:18 ligação à partida: linha A [Afeiteira > Parque Industrial] às 8:08

10:10 ligação à chegada: linha A [Afeiteira > Parque Industrial] às 10:18 

14:40 ligação à partida: linha C [Rodoviária > Parque Industrial] às 14:26

18:10 ligação à chegada: linha C [Parque Industrial > Rodoviária] às 18:21

20:10



Nova Rede – Nova sinalética

Instalada ao longo de Outubro



Rede Final – Reforço significativo na cidade e Parque Industrial

Av. Craveiro Lopes (atual)

Vermelha 08:12 Rodoviária

Vermelha 09:52 Rodoviária

Vermelha 16:12 Rodoviária

Vermelha 17:52 Rodoviária

Av. Craveiro Lopes (futuro)

A 07:12 Afeiteira (Escola)

A 08:04 Parque Industrial

C 08:29 Rodoviária

C 09:12 Parque Industrial

A 09:38 Afeiteira (Escola)

A 10:14 Parque Industrial

C 10:44 Rodoviária

C 11:37 Parque Industrial

C 14:17 Parque Industrial

A 14:43 Afeiteira (Escola) 

A 15:14 Parque Industrial

C 15:49 Rodoviária

C 16:57 Parque Industrial

A 17:31 Afeiteira (Escola)

A 18:04 Parque Industrial

C 18:29 Rodoviária

4 serviços > 16 serviços



Rede Final – Reforço significativo na cidade e Parque Industrial

Av. República (atual)

Verde 08:39 Rodoviária

Verde 10:19 Rodoviária

Verde 16:39 Rodoviária

Verde 18:19 Rodoviária

Av. República (futuro)

A 07:32 Afeiteira (Escola)

A 08:08 Parque Industrial

C 08:21 Rodoviária

C 09:21 Parque Industrial

A 09:38 Afeiteira (Escola)

A 10:18 Parque Industrial

C 10:36 Rodoviária

C 11:46 Parque Industrial

C 14:26 Parque Industrial

A 14:43 Afeiteira (Escola) 

A 15:18 Parque Industrial

C 15:41 Rodoviária

C 17:06 Parque Industrial

A 17:31 Afeiteira (Escola)

A 18:08 Parque Industrial

C 18:21 Rodoviária

4 serviços > 16 serviços



Rede Final – Reforço significativo na cidade e Parque Industrial

Boavista (atual)

Azul 08:53 Bombel

Azul 10:33 Bombel

Azul 16:53 Bombel

Azul 18:33 Bombel

Boavista (futuro)

C 08:26 Rodoviária

B 08:41 Bombel

C 09:16 Parque Industrial

C 10:41 Rodoviária

B 11:06 Bombel

C 11:41 Parque Industrial

C 14:21 Parque Industrial

C 15:46 Rodoviária

B 16:06 Bombel

C 17:06 Parque Industrial

C 18:26 Rodoviária

B 18:41 Bombel

4 serviços > 12 serviços



Rede Final – Reforço significativo na cidade e Parque Industrial

Parque Industrial – rotunda sul (atual)

Verde 08:26 Rodoviária

Verde 10:06 Rodoviária

Verde 16:26 Rodoviária

Verde 18:06 Rodoviária

Parque Industrial – rotunda sul (futuro)

A 07:24 Afeiteira (Escola)

C 08:15 Rodoviária

A 09:30 Afeiteira (Escola)

C 10:30 Rodoviária

A 14:35 (Afeiteira)

C 15:35 Rodoviária

A 17:23 Afeiteira (Escola)

C 18:15 Rodoviária

4 serviços 8 serviços de partida [+ 8 serviços de chegada]



Rede Final – Alteração de horário em Bombel

Bombel Poente (atual)

Azul 09:03 Rodoviária

Azul 10:43 Rodoviária

Azul 17:03 Rodoviária

Azul 18:43 Rodoviária

Bombel (futuro)

B 08:55 Rodoviária

B 11:20 Rodoviária

B 16:20 Rodoviária

B 18:55 Rodoviária



Rede complementar | Futuro

• Criação de uma rede complementar para colmatar a ligação ao 
primeiro e último comboios, bem como aos turnos da manhã no 
Parque Industrial

• Em estudo, pela CIMAC, contratação do serviço



Intermodalidade| Bike & Bus

• Afeiteira (Escola) A

• Afeiteira (Sede) A

• Av. República A C

• B.º20 de Maio A

• Bombel B

• Cemitério / Gestamp A

• Escola dos Infantes B

• Estádio / Piscinas B

• Lg. Serpa Pinto A C

• Parque Industrial (rot. Sul) A C

• Polígono C

• R. Bocage A

• Rodoviária A B C


